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Vážení spoluobčané,

opět se přiblížil konec roku a s ním také přicházejí vánoční svátky, ten krásný čas rodin-
ných setkání, radostí z dárečků, čas porozumění, slibů a předsevzetí. Přeji Vám spokoje-
né prožití vánočních svátků, mnoho lásky a porozumění a do nového roku 2025 hodně 

zdraví, štěstí, spokojenosti a úspěchů v osobním i profesním životě.

Miloslav Stehno, starosta

Příjemné prožití vánočních svátků 
plných pohody, lásky a klidu

přeje zastupitelstvo obce

2025
šťastný nový rok
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Výpis z usnesení Zastupitelstva obce 
Lukavice konaného dne 8. 8. 2024 
v Lukavici

Zastupitelstvo schvaluje:

1.	 Smlouvu o úvěru od Komerční banky, a. s., se sídlem Praha 
1, Na Příkopě 33, č. p. 969, PSČ 114 07, IČO: 45317054, úvěr 
ve výši 20000000 Kč, na akci „Splašková kanalizace a ČOV 
Lukavice“

2.	 Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního programu Rozvoj 
infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění 
odpadních vod 2024, podprogram – realizace stavby souběž-
ně spolufinancované z jiných dotačních zdrojů od Pardubic-
kého kraje

3.	 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohoda o umístění stavby č. IV-12-2026062/VB//81398, 
název stavby: CR Lukavice 238 – knn

4.	 Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. 198356/
IV-12-2027202

5.	 Přidělení bytu (garsoniéry) panu Janu Rudolovi, U Stadionu 
719, 537 03 Chrudim

6.	 Rozpočtové opatření

Zastupitelstvo bere na vědomí:

1.	 Zastupitelé a přítomní občané byli seznámení s výsledkem 
výběrového řízení na pacht zemědělských pozemků

2.	 Pokud paní O. J. obdrží kladné stanovisko k rozdělení po-
zemku 478/1 v k.ú. Lukavice a vyjmutí z lesního pozemku od 
Městského úřadu Chrudim, odboru životního prostředí, po-
případě nadřízeného orgánu Krajského úřadu pro Pardubický 
kraj, bude zastupitelstvo obce Lukavice souhlasit se zařazením 
pozemku do pořizované změny územního plánu obce

3.	 Připomínky z diskuse

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce 
Lukavice konaného dne 3. 10. 2024 
v Lukavici

Zastupitelstvo schvaluje:

1.	 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2027542, název stavby: 
CR Lukavice 252 – DTS, KVN, KNN, FVE

2.	 Dodatek č. 1 smlouvy o dílo na akci „Splašková kanalizace 
a ČOV Lukavice“

3.	 Žádost ZŠ a MŠ Lukavice o udělení vyjímky z nejnižšího 
počtu žáků ve školním roce 2024/2025 pro Základní školu 
a mateřskou školu Lukavice, okres Chrudim. Ve školním roce 
2024/2025 bude naši školu navštěvovat 39 žáků, kde limit na 
tři třídy je 42 žáků.

4.	 Výběr zhotovitele projektové dokumentace na obecní dům ve 
Výsoníně, dodavatel Ing. Lukáš Bezdíček

5.	 Výběr zhotovitele projektové dokumentace na ZŠ a MŠ Luka-
vice, dodavatel Ing. David Plíštil

6.	 Výběr zhotovitele na projekt „Zpřístupnění lesních pozem-
ků v okolí obce Lukavice“, dodavatel Vodní zdroje Chru-
dim, spol. s r. o., U Vodárny 137, 537 01 Chrudim, akce se 
bude realizovat pouze v případě obdržené dotace

Zastupitelstvo bere na vědomí:

1.	 Pacht zemědělských pozemků
2.	 Architektonickou studii veřejného prostranství v Lukavici
3.	 Připomínky z diskuse

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás seznámila s akcemi 
pořádané Sovou (Sdružení občanů Vý-
sonína). První akce“ Vítání léta‘‘, která se 
uskutečnila 29.  6.  2024 okolo tzv., Obec-
ňáku’ ‘ve Výsoníně. Před hasičárnou jsme 
namalovali na asfalt herní plány, např. ská-
kání panáka, trasy slalomu pro běh, cho-
zení se lžící a  míčkem, bludiště, hod na 
pyramidu z  plechovek a  další pohybové 
hry.

Všechny děti po ukončení her získaly 
medaile, diplomy, sladkosti, omalovánky 
a skládačky. Odměnou pro nás na stano-
vištích byly rozesmáté obličeje dětí, co vše 
dokázaly a  spokojeností zářící oči jejich 
rodičů a  prarodičů. Na“ Vítání léta‘‘ ne-
chybělo občerstvení. Grilovalo se vepřové 
maso, které všem chutnalo. Jelikož bylo 
krásné počasí a žízeň veliká, pivečko se to-
čilo z  jedné pípy a z druhé limonáda. Při 
posezení zněla reprodukovaná hudba, kte-
rou vystřídal Zbyněk Pokorný se svou har-
monikou. Naše zpívání znělo do pozdních 
hodin, kdy jsme se, ač nechtíc, rozcházeli 
do domovů.

Na této akci se podíleli, a to jmenovitě Jana 
Louvarová, Iva Janečková, Marie Báčová, 
Pavlína Vyčítalová příprava a  hry dětí. 
Robin Dvořák s Bárou Zajícovou měli na 
starost grilování, Radek Dvořák s  Kami-
lou Pleskotovou prodej, za pípou stál a če-
poval Ondra Louvar, zdatný pomocník 
u půllitrů byl Martin Kolář a další členové 
i nečlenové Sovy.

Druhá akce Sovy bylo tradiční posvícení, 
které se konalo 31. 8. 2024.

V tento den po obědě byly závody na chů-
dách a po závodech pokračovalo posvíce-
ní taneční zábavou. Opět jsme měli bohaté 
občerstvení, grilovalo se oblíbené vepřové 
maso, točilo se pivo i limonáda, na stolech 
byly i  jiné posvícenské pochoutky, kte-
ré hosté donesli. Atmosféra byla veselá. 
Sousedi si popovídali, zatančili, ochutnali 
občerstvení a jako každý rok přišli známí, 
příbuzní a přátelé z okolních obcí.

Dovolte, abych Vám představila a  podě-
kovala členům i nečlenům sdružení Sova, 
kteří se zasadili o nejednoduchou přípra-
vu a  úspěšný průběh této akce. Jsou to 
Robin Dvořák s  Bárou Zajícovou, Ondra 

Louvar, Radek Dvořák s Kamilou Plesko-
tovou, Zbyněk Pokorný, Vít Janeček, Ra-
dek Šanda, Lucie Stará, Jaroslav Novák, Jiří 
Janeček, Martin Kolář, Jana Louvarová, Iva 
Janečková. Monika Stará a  Marie Báčová 
upekly posvícenské koláčky pro přítomné.

Tento článek píši nejen jako zakládající 
členka sdružení Sova, občanka Výsonína, 
ale i jako matka a babička. Obě akce se mi 
líbily a jsem šťastná, protože naše vesnice 
byla vždy aktivní a pomyslné žezlo po nás 
přebírají naši mladí, a  to nejen mě hřeje 
u srdíčka, že Výsonín nespí!

Za sdružení Sova Iva Janečková
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Vážení spoluobčané
V naší obci pokračuje stavba splaškové kanalizace, realizována fir-
mou INSTAV Hlinsko, a. s., Tyršova 833, Hlinsko a PP‑GROUP.
cz, s. r. o., náměstí Dr. Tošovského 25, Proseč.

Chtěl bych Vám poděkovat za trpělivost a shovívavost s postupu-
jícími pracemi na této stavbě a omluvit se za případné komplikace 
související se stavbou. Zároveň bych Vám chtěl poděkovat za při-
pomínky a podněty k této stavbě.

V tuto chvíli jsou hotové páteřní větve kanalizačních řadů po sil-
nicích spravovaných SÚS Pardubického kraje. Dle dostupných 
informací by mělo dojít od 10. 11. 2024 k úpravě výkopů vyplní 
asfaltem v části Lukavice směr od Slatiňan‑oprava již asfaltované-
ho výkopu, až po výjezd na Žumberk‑výplň právě dokončených 
výkopů v komunikaci. Oprava povrchu komunikace v části Lu-
kavice (Hostinec)- Lukavice (autoservis Šimon) již proběhla pro-
vizorní betonovou výplní. Konečné opravy komunikací budou 
řešeny před skončením stavby splaškové kanalizace v naší obci.

Dovolím si odpově-
dět na jeden z dotazů 
ohledně domovních 
revizních kanalizač-
ních šachet. V  tuto 
chvíli je kanalizač-
ní přípojka k  domu 
ukončena těsně před 
pozemkem (nebo 
cca 1 metr na pozem-
ku) kontrolní šachtou 
v  provedení trubka 
KGEM DN160, nebo 
DN200. Jedná se 
o vyvedení trubky na 
povrch z  tzv.  T‑kusu 
na kanalizačním řadu přípojky. Tato vyvedená trubka na povrch 
slouží k  nalezení přípojky splaškové kanalizace, k  případnému 
zaslepení přípojky a  kontrole kouřovou metodou provozovate-
lem splaškové kanalizace. Na konec trubky, která byla přivedena 
k Vašemu pozemku (nebo na pozemek), se bude teprve instalovat 
revizní kanalizační šachta.

Revizní šachty lze zakoupit ve stavebninách Dušánek‑Beran, s. r. o. 
(Slatiňany), Stavebniny‑Makula (Chrast) a  Stavebniny Nasavr-
ky. Ve všech těchto stavebninách, by Vám měla být dána sleva 
na tuto šachtu + případný instalační materiál. Ve Slatiňanech byl 
nabídnut při větší objednávce dovoz materiálu přímo na adresu. 
Revizní šachty lze objednat i na internetu, nabídka je široká. Při-
pojovací rozměr šachty by měl být DN160mm, přípojka DN200 
se dá na tento rozměr redukovat.

Prosím o  sledování úřední desky na webových stránkách obce 
(https://www.lukavice.com/kanalizace‑a-cov), kde jsou popsány 
uzavírky a informace o výstavbě kanalizace v naší obci.

V případě nastalých problému se lze obrátit na kontaktní osoby 
stavebních firem provádějících výkopové práce.

INSTAV Hlinsko, a. s. – Josef Holub, 725 601 955 
PP‑GROUP.cz, s. r. o. – Jan Tomášek 607 027 025

Ještě jednou děkuji za Vaši trpělivost s výstavbou splaškové ka-
nalizace.

Za stavební komisi Leoš Zíta, dne 31. 10. 2024

Revizní kanalizační šachta

Tříkrálová sbírka 2025
Čas neúprosně ukrojuje poslední dny roku 2024 a než se nadějeme, 
máme tu za dveřmi Nový rok a následně i svátek Třech králů. Rádi 
bychom navázali na loňský úspěch Tříkrálové sbírky, a proto by-
chom chtěli v novém roce navštívit co nejvíce domácností. K tomu 
jsou však potřeba skupinky dětí a k nim dospělý doprovod.

Charita zabezpečí zapečetěné pokladničky, pro krále pláště a ko-
runky, křídy a samolepky s K+M+B 2025, kalendáříky a cukříky. 
Samotné krále Charita odmění dárkem, který je prozatím překva-
pením. Zájemci se již nyní mohou hlásit na tel. 776 745 054, na ad-
rese vidost@seznam.cz nebo u paní ředitelky ZŠ a MŠ Mgr. Pavly 
Seherové. Sbírka proběhne ve dnech 11.-12. ledna 2025 v dopo-
ledních hodinách.

Tříkrálová sbírka je o solidaritě mezi lidmi a platí při ní významně 
rčení, že i malý příspěvek může přispět k velké věci. Pokud bys-
te náhodou byli mimo domov, a přesto jste chtěli na Tříkrálovou 
sbírku přispět, můžete tak učinit formou zasláním DMS nebo on-
line přes www.trikralovasbirka.cz.

Ať v roce 2025 zažijete spoustu krásných chvil, které Vás nic ne-
stojí, a daří se Vám vidět hodnoty i v každodenních maličkostech.

Vítězslav Dostál, koordinátor sbírky v Lukavici

Staň se koledníkem Oblastní charity 
Chrudim a pomoz dobré věci!

Co tě čeká?
•	 Strávíš pár hodin na čerstvém vzduchu.
•	 Dostaneš plášť, korunku, kasičku a tašku s potřebnými 

věcmi.
•	 Zazvoníš a zazpíváš koledu My tři králové.
•	 Pomůžeš dobré věci. Vybrané peníze pomohou lidem 

v nouzi.
•	 Můžeš koledovat v obci/městě kde bydlíš (Lukavice)
•	 Uděláš radost druhým. Na koledníky se hodně lidí celý 

rok těší.
•	 Na dveře napíšeš nebo nalepíš K+M+B 2025.
•	 Rozdáš cukry a letáčky.
•	 Dostaneš diplom a malou odměnu.
•	 Užiješ si legraci, tak neváhej a přijď i s kamarády.

Kam se přihlásit?
e‑mail: vidost@seznam.cz, telefon: 776 745 054,  
Lukavice 222 nebo u paní ředitelky ZŠ a MŠ v Lukavici  
Mgr. Pavly Seherové
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Okénko do naší Základní a mateřské školy v Lukavici

Čas utíká neuvěřitelně rychle a  v  naší zá-
kladní škole již máme za sebou první dva 
měsíce letošního školního roku. Zatímco 
kolektiv mateřské školy věnoval velmi mno-
ho času soutěži, Strom roku“ a zasloužil se 
o  to, že je lukavický dub na 1. místě mezi 
nejkrásnějšími vybranými stromy naší re-
publiky, kolektiv školy se snažil rozběhnout 
školní rok v novém složení pedagogů.

V  letošním školním roce navštěvuje naši 
školu 39 žáků pěti ročníků. Přibylo nám 
devět nových prvňáčků. Za první dva mě-
síce jsou již opravdovými školáky. Umí již 
devět nových písmenek. Čtou celé věty, sčí-
tají i odčítají do deseti, mám z nich velkou 
radost a věřím, že rodiče také.

Jsem také ráda, že se v  letošním školním 
roce podařilo nabídnout žákům několik 
nových volnočasových kroužků. Děti mo-

hou navštěvovat kroužek keramiky, hravé 
angličtiny, přírodovědný, deskových her, 
florbalu, herní, dramatický. Myslím, že 
setkávání dětí z  jedné obce i  v  odpoled-
ních hodinách mimo školu je velmi důle-
žité. Takové aktivity rozhodně napomáhají 
k utváření kamarádských vztahů mezi vše-
mi dětmi.

Do průběžné výuky v  měsících září i  říj-
nu jsme zařadili i  mnoho zajímavých ak-
tivit, které jistě žákům pobyt v  naší škole 
zpestřily. Navštívili jsme Městské muzeum 
obuvnictví a  kamenictví ve Skutči v  rám-
ci projektu „Oživlá historie“. Všichni žáci 
prožili dopoledne na dopravním hřišti 
v  Chrudimi. Ve škole proběhla beseda se 
dvěma policistkami, které v rámci preven-
ce hovořily o bezpečné cestě do školy a také 
o  kyberšikaně. Nacvičovali jsme evakuaci 
žáků při požárním poplachu. Proběhla tra-

diční recitační soutěž „Lukavická básnič-
ka“. Statečnost si děti vyzkoušely v  pátek 
po podzimních prázdninách. V souvislosti 
se svátkem Halloween jim všichni zaměst-
nanci školy a  vedoucí herního kroužku 
připravili zábavný program na celý večer. 
Děti hrály večerní hru na hřišti u tělocvič-
ny, splnily noční soutěž v zahradě mateřské 
školy, odvážně prošly strašidelnou půdu 
ve škole. Nakonec jsme všichni přespali ve 
škole a ráno se rozešli domů.

Ani nyní ve škole nezahálíme. Žáci s tříd-
ními učiteli nacvičují program na vánoční 
besídku, která proběhne 12. 12. ve čtvrtek 
v  16  hodin na sále místní Restaurace Na 
Křižovatce. Srdečně zveme všechny rodi-
če, prarodiče a  přátele školy, aby se přišli 
podívat, jak se dětem vánoční vystoupení 
podaří. Žáci se také těší, jestli do školy do-
razí Mikuláš.
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Okénko do naší Základní a mateřské školy v Lukavici

Dovolte nám, milí čtenáři Lukavického zpravodaje, abychom se 
s vámi podělili o radostné zážitky z našich akcí v mateřské škole.

Po teplých a slunečných prázdninách jsme se sešli opět v beruš-
kové a  sluníčkové třídě, abychom spolu prožívali společné hry 
a  činnosti. Kromě každodenní výchovně vzdělávací práce při-
pravujeme pro děti různé akce, které zpříjemňují naše společně 
strávené chvíle.

Hned z kraje září jsme přijali pozvání do základní školy a za krás-
ného počasí si děti mohly na školní zahradě zatancovat moderní 
tance, do naší mateřské školy zavítalo divadlo i cirkus, uskuteč-
nili jsme pěší výlet do Bítovan za zvířátky do zoologické zahrady. 
Velice oblíbenou činností je pro děti návštěva plaveckého bazénu 
v ÚSP Slatiňany a vodní hry a  činnosti, které vedou k osvojení 
základních plaveckých dovedností.

Na konci října proběhlo u nás i vánoční fotografování.

Do konce kalendářního roku nás ještě čekají dvě návštěvy diva-
dla s přírodovědnou tématikou, návštěva čerta, Mikuláše a anděla 
v obou třídách, adventní dílna pro děti a rodiče, plavání a prosi-
nec zakončíme vánoční nadílkou.

Dovolte nám, abychom se s vámi podělili o největší radost a to tu, 
kterou nám přinesla anketa STROM ROKU 2024.Když jsme na 
jaře přihlásili lukavický dub do soutěže, nikdo netušil, jaké oka-
mžiky do našeho života po dobu půl roku tato událost přinese. 
S velkým zaujetím se do hlasování pro náš strom zapojili nejen 
rodiče dětí, kteří naší mateřskou školu navštěvují, ale i  samotní 
obyvatelé Lukavice a  okolních obcí. Všechny ostatní jsme oslo-
vili prostřednictvím místních i  okresních novin a  rozhlasu, Fa-
cebooku, zhotovených plakátků, na našich školních akcích, na 
kulturních letních akcích v místě a v okolí. Prostřednictvím mailů 
jsme poprosili o hlasování mateřské, základní, umělecké, střední 
a vysoké školy Pardubického kraje, obecní a městské úřady, dět-
ské domovy, domovy seniorů, firmy a  mnoho dalších institucí. 
K propagaci rovněž přispěla putovní výstava fotografií, která byla 
instalována nejen v mateřské škole, ale se zájmem si ji prohlédli 
i všichni ti, co přišli na obecní úřad k volbám.

Téměř půlroční hlasovací souboj probíhal mezi lukavickým du-
bem a roštínskou lípou a napětí se ještě zvětšilo v týdnu tajného 
supefinále, kdy nikdo z nás do poslední chvíle netušil, jak na tom 
jsme. Výsledek jsme se dozvěděli až 22. 10. ve Hvězdárně a pla-
netáriu v Brně a ten byl opravdu odměnou za všechno naše vy-
naložené úsilí. LUKAVICKÝ DUB SE STAL STROMEM ROKU 
2024! Postupuje do evropského kola a bude reprezentovat Českou 
republiku v březnu v Bruselu.

Na oslavu vítězství jsme připravili v naší mateřské škole Dubovou 
slavnost, na kterou mohli přijít nejen rodiče s dětmi, ale i ostatní 
obyvatelé z  Lukavice a  okolních obcí. Pro všechny zaměstnan-
ci školky připravili pohoštění, pro malé i velké návštěvníky dílny 
s dubovou tématikou. Podzimní procházkou za svitu vlastnoručně 
vyrobených lampionků nás duboví skřítci dovedli až k osvícenému 
dubu, kde jsme uložili své malé skřítkové kamarády k  zimnímu 
spánku, zazpívali a popřáli jim i dubu dobrou noc. Děkujeme panu 
Jiřímu Pilařovi za krásné osvícení stromu, které ještě více umocnilo 
už tak krásnou a radostnou atmosféru podzimního podvečera.

Celá anketa měla pro nás velký význam, protože do povědomí 
mnoha lidí se dostal strom, který byl po dobu více než 600let 
svědkem dlouhého historického vývoje a  života v  Lukavici. On 
sám a jeho okolí se po několik měsíců, a hlavně po jeho vítězství 
v anketě staly místem návštěv turistů a obdivovatelů přírody.

Chtěli bychom poděkovat i představitelům obci Mrákotína, kteří 
nám na základě jejich loňského vítězství s  hruškou poskytovali 
cenné rady týkající se organizačních záležitostí ankety, a zejména 
vám všem, kdo jste pro náš dub hlasovali. I vy jste přispěli k tomu, 
že mnozí Češi i ve vzdálených koutech naší vlasti poznali tu sku-
tečnost, že existuje vesnice Lukavice a její starodávný dub.

Závěrem bychom vám chtěli popřát hezké a pokud možno ještě 
trochu slunečné podzimní dny, příjemně prožitý blížící se advent 
a vánoční svátky. Do nového roku vám všem přejeme hodně štěs-
tí, zdraví, klidu a pohody se svými nejbližšími a těšíme se opět na 
naše vzájemná setkání.

Za mateřskou školu Jana Louvarová.

Všeobecný vědomostní kvíz
1.	 Jak se nazývá největší žijící medvěd?

a)	 medvěd grizzly
b)	 medvěd kodiak
c)	 medvěd černý

2.	 Jaký je latinský název pro bílé krvin-
ky?
a)	 leukocyty
b)	 erytrocyty
c)	 nefrony

3.	 V jakém století žil Albert Einstein?
a)	 18. století
b)	 19. století
c)	 20. století

4.	 Co je fistule?
a)	 kuchyňské náčiní
b)	 nejhlubší hlasový rejstřík  

lidského hlasu
c)	 hlasový rejstřík lidského hlasu

5.	 Pod jaký stát spadá Sardinie?
a)	 Francie
b)	 Španělsko
c)	 Itálie

6.	 Hlavní město Filipín je?
a)	 Lima
b)	 Luzon
c)	 Manila

7.	 Jaké číslo nosil Milan Hnilička na 
dresu?
a)	 68
b)	 33
c)	 99

8.	 Co znamená pojem fettuccine?
a)	 název italského města
b)	 název italských těstovin
c)	 historická památka ve Španělsku

9.	 Co určuje pohlaví dítěte?
a)	 geny otce
b)	 geny matky
c)	 náhoda

10.	Jaká fáze spánku je REM?
a)	 nejhlubší fáze, kdy se zdají sny
b)	 fáze hned po usnutí
c)	 fáze těsně před usnutím

11.	Kdy začíná astronomický podzim?
a)	 22. nebo 23. srpna
b)	 22. nebo 23. září
c)	 31. září

12.	Co je supercela?
a)	 největší věznice světa
b)	 druh bouřky
c)	 druh mořského proudu

13.	 Kde byste hledali Štrbské pleso?
a)	 na Slovensku
b)	 v Polsku
c)	 v Maďarsku

14.	Co je kyselina askorbová?
a)	 louh
b)	 vitamín C
c)	 vinný ocet
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Milí čtenáři zpravodaje, 

dovolte mi pár slov o  činnosti SDH Výsonín v  letošním roce. 
I  letos se družstvo mužů zapojilo do ligy okresu Chrudim, kde 
se v konečných výsledcích ligy umístili na pěkném pátém místě. 
Gratulujeme družstvu Vížky, kteří se umístili druzí.

Také se nám podařilo, jak se již stalo tradicí, uspořádat obnove-
né posvícenské závody v chůzi na chůdách. Všichni jsme si užili 
příjemné slunečné odpoledne první zářijový víkend a jelikož bylo 
1. v neděli, konaly se letos závody již v sobotu 31. srpna. Děkuje-
me SOVA Výsonín za obstarání občerstvení a večerního programu.

Máme závodníky všech věkových kategorií. Soutěžilo se v kategori-
ích mladší děti, starší děti, ženy a muži. Nejmladšímu závodníkovi 
byly sotva 3 roky a nejstaršímu 69 let. Fanda Víšek stále lehce zvlá-
dá celou trasu mužů a  jelikož je moc šikovný v práci se dřevem, 
všechny chůdy jsou jeho dílo, stojí před jeho domem krásný dře-
věný závodník na chůdách, který nám dělá reklamu a láká turisty 
procházejícího vesnicí na naše závody, za což mu moc děkujeme.

Zavítal k nám i Svídnický extrém, který se na závody jako tradičně 
pečlivě připravil a na výsledcích to bylo vidět. Ve všech kategoriích 
se umístili na předních místech. Kategorie žen a mužů, však pat-
řily Výsoňákům, kteří chodí na chůdách již od mládí. Závěrečné 
rozstřely o  první místo byly velice napínavé, ale nakonec získali 
Výsoňáci první místo v kategorii mužů, druhé si odnesl Svídnic-
ký extrém. V kategorii žen Výsonín obsadil první i druhé místo. 
Gratulujeme ale všem účastníků, jelikož už to, že došli do cíle je 
úctyhodný výkon.

Jelikož máme poslední vydání zpravodaje v  tomto roce, dovolte 
mi na závěr vám všem popřát krásné a pohodové vánoce a do no-
vého roku jen to nejlepší.

Za SDH Výsonín, Markéta Hospodková

SDH Výsonín SDH Vížky

Vážení spoluobčané a čtenáři zpravodaje, 

dovolte nám seznámit vás s činností SDH Vížky v uplynulých mě-
sících. V červenci se členové pánského družstva zúčastnili turnaje 
v malé kopané na Štěpánově. Po slibném druhém místě v základní 
skupině následovalo rychlé vyřazení v play‑off.

20. července se naši zástupci zúčastnili zároveň oslav 120 let za-
ložení SDH Lukavice, oslav 100  let založení SDH Nové Lhotice 
a soutěže v požárním útoku ve Vinarech. 

V srpnu soutěžní družstvo mužů již po dvanácté zvítězilo v Miře-
ticích na soutěži O pohár starosty obce. Zvítězit se podařilo také 
ženám. 30. srpna jsme společně s členy všech jednotek SDH z obcí 
v rámci okrsku Miřetice uspořádali dálkovou dopravu vody z lou-
čeckého rybníka do zemědělského podniku ve Vížkách.

8. září se družstvo mužů poprvé zúčastnilo finálového kola Extra-
ligy České republiky v požárním útoku ve Zderazi. V půlce září 
zasáhly celou republiku vydatné deště, které způsobily rozsáhlé 
povodně. Naše jednotka požární ochrany vyjela dvakrát do Lou-
ček, kde pomocí pytlů s pískem odklonila vodu tekoucí po cestě 
do koryta potoku a do příkopu. 21. září se ve Vížkách u hasičárny 
uskutečnila tradiční akce k ukončení sezony – buřtyjáda. U dob-
rého piva a grilovaných kýt posedělo 80 hasičů a sousedů s dětmi. 
Také jsme zde popřáli k jubileu sestře Martě Zachové.

13. října popřáli zástupci našeho sboru k životnímu jubileu bratru 
Jiřímu Zelinkovi. Poslední víkend v říjnu byl ve znamení vížecké-
ho posvícení. Sešli jsme se v hasičárně na čepovaném pivu.

Soutěžní družstvo žen odběhalo v letošní sezoně celkem 17 soutě-
ží v požárním útoku. V Lize okresu Chrudim získalo jedno podi-
ové umístění a celkově obsadilo 7. místo. V Summer Night Cupu 
také jedenkrát na stupních vítězů a celkově 10. příčka.
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Bylo zde vytvořeno zázemí pro děti např. skákací hrad, malování 
na obličej a  hasičské soutěže. Pro všechny zúčastněné bylo při-
praveno bohaté občerstvení. Moje poděkování patří všem členům 
sboru, kteří se na přípravě oslav podíleli.

29. 8. jsme byli pozváni panem senátorem Janem Teclem na návštěvu 
do senátu v Praze. Program a prohlídka senátu byla velice zajímavá.

21. 9. jsme pořádali dětskou soutěž „O pohár lukavického vod-
níka“. V pátek jsme se sešli, abychom připravili zázemí soutěže. 
V sobotu se konala samotná soutěž, která se vydařila.

Členové výjezdové jednotky měli také napilno. Během víkendu 
v září, kdy přišly velké přívalové deště, drželi hlídky v obci, kvůli 
povodním. Plnili pytle pískem, aby byly připravené zábrany před 
vnikem vody do sklepů a kde bylo potřeba, tak čerpadlem vodu 
odčerpávali.

9. 10. měli nahlášený výjezd do Smrčku, kde se ztratila seniorka 
v lese, kterou se podařilo kolem půlnoci úspěšně najít. Patří jim 
velké díky za práci, kterou odvádějí.

Do konce roku nás čeká brigáda na zazimování techniky a kont-
rola, zda je vše v pořádku zazimované a uklizené.

Družstvo mužů odběhalo 30 soutěží v  požárním útoku a  po 
kvalitních výkonech obhájilo celkové druhé místo v Lize okresu 
Chrudim. V seriálu nočních soutěží Summer Night Cup si oproti 
předešlé sezoně o  jednu příčku polepšilo, je z toho také celkové 
druhé místo. V první sezoně na Hasičské Pardubické lize z toho 
bylo celkově 11. místo.

Závěrem děkujeme všem našim členům, kamarádům a sousedům 
za jejich práci a pomoc v roce 2024.

Děkujeme členům SDH Výsonín i SDH Lukavice za výpomoc na 
soutěžích. SDH Lukavice za možnost tréninku v jejich areálu a také 
obci Lukavice za dlouholetou spolupráci a podporu. Fotografie ze 
všech akcí je možné dohledat na hasicivizky.rajce.idnes.cz.

Vážení spoluobčané, přejeme nám všem klidné prožití vánočních 
svátků a úspěšný vstup do nového roku.

Za SDH Vížky Gustav Laki a Pavel Venzara

SDH Lukavice  
a mladí hasiči

Dobrý den vážení spoluobčané a čtenáři zpravodaje, chtěla bych 
Vás seznámit s činností sboru dobrovolných hasičů a mladých ha-
sičů ve druhém pololetí tohoto roku.

V červenci nás čekala velká akce a to oslavy 120 let založení sboru, 
která byla naplánovaná na 20. července. Poslední přípravy finišo-
valy, abychom měli vše připravené.

19. července jsem měli slavnostní výroční valnou hromadu k pří-
ležitosti těchto oslav, na kterou přijali pozvání tito významní 
hosté: pan senátor Jan Tecl, náměstek starosty KSH pan Pavel 
Černohous a  starosta OSH pan Miroslav Kunhart. Po zahájení 
výroční valné hromady jsme si řekli něco o historii sboru, potom 
došlo k  ocenění některých členů sboru a  poděkování hostům, 
okolním sborům a sponzorům.

20. července nastal ten dlouho očekávaný den našich oslav ke 120 
letům založení našeho sboru.

Oslavy začaly položením věnce k pomníku padlých v první svě-
tové válce u zdejší základní školy a poté se odebral průvod pod 
taktovkou dechové hudby Sebranecká k  hasičské zbrojnici, kde 
probíhalo veškeré dění oslav.

Během celého odpoledne, probíhaly různé ukázky hasičské tech-
niky. Svoje dovednosti předvedli i naši mladí hasiči ve třech ukáz-
kách. Potom jste mohli vidět lezce z centrální stanice z Ústí nad 
Orlicí, ukázky starých hasičských stříkaček a psovody z Kynolo-
gické organizace Skuteč.

SDH Slatiňany předvedlo hašení automobilu a  v  druhé ukázce 
zásah při dopravní nehodě, další ukázku hašení předvedli z hasič-
ského muzea Kočí, SDH Chrast vytvořila pěnu pro děti a oslavy 
uzavřela ohnivá šou.
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A nyní něco z činnosti dětí.
20. července se u nás konaly oslavy ke 120 letům založení našeho 
sboru i my jsme si připravili program k těmto oslavám. Měli jsme 
připravené tři ukázky z naší činnosti.

28. 7. až 2. 8. jsme vyrazili na každoroční letní soustředění do Jí-
čína. Vedoucí si pro nás připravili týden plný her a soutěží. Téma 
soustředění byly olympijské hry. Byli jsme i na celodenním výletě 
na Hrubé skále. Byl to super týden, moc se nám všem líbil a už se 
těšíme na příští rok. Vedoucím patří velké díky, jak se o nás starají.

21. 9. se u nás konala dětská pohárová soutěž: „O pohár lukavické-
ho vodníka“. Soutěžilo se ve štafetě požárních dvojic a v požárním 
útoku. Počasí nám také přálo, svítilo sluníčko, a i přes to, že účast 
družstev byla malá, tak jsme si to užili.

Během srpna a září se doběhala liga útoků a liga v běhu na 60 m. Po 
sedmi ligových soutěžích v požárním útoku mladší A skončili na 
8. místě a mladší B na 16. místě z 33 družstev a starší na 10. místě 
z 25 družstev. V  lize běhu na 60 m se v kategorii dívek Karolína 
Čechlovská umístila na krásném 2. místě a Nikola Čičmancová na 
8. místě ze 41 závodnic a v kategorii chlapců Jan Crkal na 5. místě, 
Matěj Secký na 25. místě a Pavel Klapal na 26. místě z 38 závodníků.

9. listopadu měli zasloužilí hasiči setkání v Třemošnici, kam jsme 
byli pozvání, abychom jim zpříjemnili toto setkání našim kultur-
ním vystoupením. Všem se moc líbilo.

A co nás ještě čeká?

30. 11. bowling v Chrudimi, na který se už moc těšíme.
14. 12. vánoční posezení na ukončení sezony a možná přijde i Je-
žíšek.
Na závěr mně dovolte Vážení spoluobčané, abych Vám jménem 
členů sboru a dětí popřála krásné a příjemné prožití vánočních 
svátků s Vašimi nejbližšími a do nového roku hlavně pevné zdra-
ví, štěstí, rodinnou pohodu a mnoho úspěchů v životě.

Šťastné a hasičské!

Za SDH Lukavice a mladé hasiče 
Vlasta Zástěrová



Náš dub stromem roku 2024 
Vážení přátelé a podporovatelé ankety,

jménem Nadace Partnerství a týmu ankety Strom roku Vám sr-
dečně děkuji za Váš čas a účast na slavnostním vyhlášení vítězů 
ankety Strom roku 2024. Je nám velkou ctí, že jsme společně moh-
li oslavit letošní vítězné i finálové stromy, a že se nám společnými 
silami daří šířit myšlenku důležitosti a péče o stromy.

Atmosféru ze slavnostního předávání cen si můžete připomenout 
na fotografiích z akce (http://r.email.nadacepartnerstvi.cz/…
ceM) od fotografky Kláry Hlavaté.

 Anketu Strom roku pořádá Nadace Partnerství pod záštitou mi-
nistra životního prostředí a za podpory Státního fondu životního 
prostředí. Generálním partnerem je minerální voda Ondrášovka.

Děkujeme za Vaši přízeň! Za tým ankety Strom roku

Kateřina Bolečková, koordinátorka ankety NOMINACE 
na Osobnosti kraje 2024

Až do 30. listopadu 2024 máte možnost nomi-
novat významné osobnosti Pardubického kra-
je, které mohou získat jedno ze dvou nejvyšších 
regionálních ocenění.

Cena za zásluhy o  Pardubický kraj je určena 
jednotlivcům, kolektivům či organizacím za 
mimořádnou a  přínosnou činnost pro rozvoj 
kraje a zásluhy o kraj.

Cena Michala Rabase za záchranu je udělo-
vána za mimořádné nebo dlouholeté zásluhy 
v  oblasti záchrany života, zdraví nebo jiných 
významných lidských hodnot.

Veškeré informace o  pravidlech nomi-
nace včetně formuláře a  informací z  mi-
nulých ročníků naleznete na stránkách 
https://oceneni.pardubickykraj.cz.

Těšíme se na zajímavé návrhy z  vašeho okolí 
a děkujeme za vaši pomoc při oceňování osob-
ností Pardubického kraje.

Odpovědi na kvízové otázky ze strany 5:
1b, 2a, 3c, 4c, 5c, 6c, 7b, 8b, 9a, 10a, 11b, 12b, 13a, 14b



Kulturní Rozpaky
Pamětníci si jistě vzpomenou na oblíbený seriál čs. televize Roz-
paky kuchaře Svatopluka, do kterého mohli diváci zasahovat roz-
svícením žárovky a ovlivnit tak děj příběhu. Seriál se tak po letech 
díky ochotnickému souboru Svidník stal předlohou divadelní hry, 
ale tentokrát z lékařského prostředí zubařské ordinace. Stejně jako 
v  televizi, tak i  na jevišti mohli návštěvníci svým rozhodnutím 
a výběrem ze dvou variant ovlivnit děj. A nejen to. Někteří byli 
dokonce z  hlediště vyzváni a  nedobrovolně se sami stali aktéry 
hry a asi nikoho nepřekvapí, že právě v zubařském křesle.

Každá tato výzva a vstup diváků do děje byla přijata bouřlivým 
smíchem a potleskem. Nebyli jsme ochuzeni ani o reklamní vstu-
py se zaručenými účinky ústních hygienických prostředků. Hra 
byla laděna do komediální formy a sál byl zaplněn do poslední-
ho místa, nejen občany pořádajících obcí Zaječic a Lukavice, ale 
i z blízkého okolí. Kulturní představení tak předčilo očekávání jak 
pojetím hry, tak návštěvností diváků.

Vítězslav Dostál

šťastný nový rok


